- 1 -

黔南财预〔2024〕16号

黔南州财政局

关于州本级 2024年部门预算公开的补充通知

州直各预算单位：

为提高预算信息公开的准确性、完整性、合规性，进一步加

强部门预决算公开管理，切实减轻财政部门及预算单位的工作量，同

时做到部门预决算公开数据准确、规范统一、内容全面，2024年起

州本级将推行部门预决算公开辅助系统，现将有关情况通知如下。

一、公开辅助系统

部门预决算公开辅助系统（以下简称“公开系统”）是协助各

预算单位生成部门预算信息公开文本的系统平台，由预算单位按

- 2 -

照操作手册（附件 1）登录互联网并逐一填报相关内容，辅助生

成部门预算公开信息。

（一）公开报表

公开系统从预算管理一体化系统中直接获取 2024年部门预

算批复表共 12张，部门（单位）需在公开系统中对导入报表数据

逐一核对，务必确保公开表数据与部门预算批复表数据的一致性、

准确性。对于数据不一致的，及时与财政局对口业务科室及系统

专管员（附件 3）沟通对接并修改完善。对于涉密项目或科目，

部门（单位）要认真梳理相关情况，线下对公开表进行修正完善，

并联系系统专管员将修改后的公开报表重新导入公开系统。

（二）公开文本

在公开表数据确认无误的基础上，文字说明中相关数据按导

入报表自动取数，其余内容按系统顺序，结合单位实际情况逐一

填列系统，需要特别注意以下几个方面：

1.部门汇总预算公开。主管部门公开的预算中应包括部门本

级预算以及汇总下属单位的汇总预算，请一级预算单位按照单位

用户表（汇总用户和本级用户，附件 2）在公开系统中分别填报

本级预算以及汇总预算公开信息。

2.信息填报要求。部门（单位）务必按系统顺序逐项完整填

报公开文字说明，待上一项填列完整并保存后再进入下一项，不

可漏填、错填、跳跃填报，直至所有信息填列完毕系统自动校验

后仍有未填项的，要返回相应界面检查核实，完成所有未填项方

- 3 -

可送审成功。

（1）“三公”经费情况说明。除在文字说明填列上年预算数

外，还需要在“2024年度部门‘三公’经费财政拨款支出预算表”

中填列上年预算数、增减额、增减率以及“三公”经费支出占一

般公共财政预算支出的比重，务必确保相关数据准确无误。

（2）部分专有名词解释。公开辅助系统中已设置 12项固定

专有名词解释，同时设置空白项，若单位需要列出多个其他专有

名词解释，可在空白项填列。

（3）公开信息检查检验。在送审界面，部门（单位）要按操

作手册填写部门预算信息公开检查表，对照检查表逐项核查公开

内容是否完整，确保预算公开信息全面、完整、准确，不得缺项、

漏项。

3.公开地址回填校验。在公开内容完整性、准确性核实完毕

后，部门（单位）自行下载 PDF报告，按要求在政府网站公开后，

要将公开网址回填到公开辅助系统内（包括自有网站公开地址），

系统将对公开信息对比校验。

二、公开要求

（一）公开范围。部门（单位）要依法依规主动向社会公开

部门预算，涉密部门及涉密信息除外（涉密部门需提交相关文件

及单位书面情况说明；涉密项目或科目按本通知第一点相关要求

修改完善后再予公开）。公开内容包括：部门预算信息公开文本

（PDF版本）、部门整体支出和项目支出预算绩效目标表（部门

- 4 -

整体支出绩效目标批复表由州财政对口业务科室线下发送给各单

位，项目支出绩效目标批复表由各预算单位自行在预算一体化系

统“报表平台”板块导出，操作流程详见附件 4）。

（二）公开路径。各部门（单位）要在“黔南州人民政府网

站—财政资金信息专栏—部门预决算”专栏进行部门预算及“三

公”经费预算信息公开（操作流程详见附件 5）。信息上传后，部

门（单位）要按照操作手册核实是否已在网站前台发布情况，重

点核查网站本单位栏目下及汇总栏目下公开信息是否发布成功。

部门（单位）自身已开通官方网站的，务必同步在本部门（单位）

官方网站进行预算信息公开。

（三）公开时限。各预算部门（单位）务必于 2024年 3月 6

日（星期三）前完成预算信息公开。

三、其他要求

在公开辅助系统操作过程中，涉及操作问题或者系统取数问

题，可联系系统对口专管员协助解决（详见附件 3）；涉及一体化

系统批复数据问题，请及时联系预算科处理；涉及黔南州政府网

站公开问题，请及时联系大数据管理局处理。

四、联系方式

州财政局预算科联系电话： 8223324

大数据管理局联系电话： 4991237

附件：1.部门预算公开辅助系统操作手册

- 5 -

2.2024年部门预算公开辅助系统用户情况表

3.部门预算公开辅助系统对口专管员名单

4.2024年项目支出绩效目标批复表导出操作手册

5.2024年部门预算黔南州政府网站公开操作手册

黔南州财政局

2024年 2月 27日

- 6 -

黔南州财政局办公室 2024年 2月 27日印发

电子公文132份